
Praha, 28.3.2023

Pro-kognitivní cirkadiánní osvětlení v moderních budovách



V interiéru jako pod širým nebem



Zdroje světla a vývoj organismů



1 HODINA PŘED ZÁPADEMSLUNCE V POLEDNE ZÁPAD SLUNCE 



SVĚTLO JE VŠAK VEDLE VZDUCHU A 
POTRAVY KLÍČOVOU BIOLOGICKOU 

SUBSTANCÍ OLVIVŇUJÍCÍ FUNKCE LIDSKÉHO 
ORGANISMU



Žijeme v budovách

Důsledkem jsou 
negativní efekty na 
lidský organizmus

Nedostatečná 
kvalita osvětlení

Přesun lidské činnosti pod 
nedostatečné umělé osvětlení

Dnešní lidé tráví 90% svého času v 
interiérech při práci, studiu, sportu 
a zábavě, nakupování atp. .

Jako snížená bdělost, koncentrace, 
produktivita, nálada a celkové 
zdraví a vitalita

Dnešní běžné světelné zdroje (standardní 
LED a zářivky) nejsou schopny nahradit 
přirozené světlo.



21.10.1879



Změna nastala až zcela nedávno vynálezem žárovky 💡

21.10.1879

21.10.1879



21.10.1879
> 10.000 lx

1-10 lx

300 lx

300 lx



Pouze spektrální složení světla řídí neobrazovým systémem oka  

cirkadiánní rytmy organismu

Vnitřně sensitivní

gangliové buňky

Regeneration

Midnight

18:006:00

Cirkadiánní rytmy

Melatonin secretion 

STOP

Melatonin secretion 

START

Activity

1.

0

.

9

.

8

.

7

.

6

.

5

.

4
.

3

.

2

.

10

400 500 600 700

Spektrální složení světla

Midday





HCL
KVALITA OSVĚTLENÍ PROKOGNITIVNÍM OSVĚTLOVACÍM SYSTÉMEM.

Spektrální složení světla v učebnách, měřeno na horizontální rovině lavice v průběhu 

testování. Plná křivka = biologicky účinnost, čárkovaná křivka = zraková účinnost záření.



Spektrum Spectrasol ve srovnání se spektrem vyzařovaným sluncem (bílá křivka)



HCL



PROKOGNITIVNÍ OSVĚTLENÍ ZVYŠUJE KOGNITIVNÍ VÝKON, CELKOVÉ

ZDRAVÍ A VITALITU, REGENERUJE OČI A ZLEPŠUJE NÁLADU V INTERIÉRECH 



Zlepšení v kognitivních testech 10–20%

Zvýšení amplitudy melatoninu u100 %

Bez negativních efektů škodlivého modrého světla, 

regenerační účinky na sítnici oka

PROOF
Nezávislé ověření cirkadiánních, 
prokognitivních a fotobiomodulačních účinků 
Spectrasolu

Amplituda rytmu melatoninu

Velikost rozdílu mezi hladinou melatoninu 
ve dne a v noci vlivem

bio-dynamického osvětlení Spectrasol

Změna mezi listopadem 2019 a únorem 2020

120,00 %

100,00 %

80,00 %

60,00 %

40,00 %

20,00 %

0,00 %

-20,00 %

změna [%]

Kontrolní skupina 
seniorů se standardním 
osvětlením

Experimentální skupina seniorů 
s biodynamickým LED
systémem SPECTRASOL

GNP GULZ GNP GULZ

Overall error %

12 %

10 %

8 %

6 %

4 %

2 %

0 %

GNP GULZ

Attention span test (D2 test) Decision speed and concentration

Pro-cognitive

llumination
Pro-cognitive

llumination

Pro-cognitive

llumination

Pro-cognitive

llumination

Common

illumination

Common

illumination

2018 2019 2020

More errors in GULZ

Winter WinterSummer

LED 6500K (primary energy λ ≈ 450 nm)

LED 4000K (primary energy λ ≈ 420 nm)

LED 4000K (primary energy λ ≈ 450 nm)

SPECTRASOL with 670 nm

Increase of retinal cell viability and ability to 

reproduce and grow their population

Time [min]

0 10 200 300 400 500 600

800 000

700 000

600 000

500 000

400 000

300 000

200 000

100 000

0

Quantity of living cells [cell/ml]



SPECIÁLNÍ PROJEKTY

Fototerapeutická Sauna NÚDZ

Fototerapie Český olympijský 
team



TRENDY V OSVĚTLOVÁNÍ INTERIÉRŮ

Evoluce světelného průmyslu směrem 
k biologicky optimalizovanému světlu v 
rámci human-centric lighting

Společenská poptávka po zdravém životním 
stylu a po tělesném a duševním zdraví

Trend péče o zaměstnance a podpory 
produktivity

Ochrana proti efektům škodlivého 
modrého světla (Harmful blue light)



a do dalších interiérů, kde probíhá duševní nebo fyzická

činnost

Vhodné pro interiéry :

Kanceláře a administrativní prostory

Učebny a školící místnosti 

Laboratoře a dílny

Výrobní a kontrolní stanoviště

Vývojová a výzkumná pracoviště

Řídící centra a dispečinky







DÍKY ZA POZORNOST
Dr. Daniel Jesenský
+420 602 205 059
daniel.jesensky@dago.cz


